
   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006 
Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Seminario, 17/19 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sede associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it, www.iistorriani.it  

 

Ai Componenti del Gruppo di 
Lavoro 

All’albo 

     Al Sito web - sezione FUTURA 
 

Oggetto: Decreto di costituzione gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Dlgs n. 297/1994; 

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022-2025);  

VISTO il D. L.vo 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7; 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001355 - 26/01/2023 - VI.2 - U



   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006 
Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764 

 
 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTI il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e 

relativi allegati; 

VISTO il Decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l'attuazione di 

"progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori"; 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 – SCUOLA FUTURA - riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” 

finanziata dall’Unione europea- Next Generation EU –azione 1 –vede questa Istituzione 

scolastica assegnataria di risorse pari a € 297339,41 

CONSIDERATO che con il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, registrato alla Corte 

dei Conti al n.2245 del 2 settembre 2022, è stato disposto il riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0, nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR, e ne indica 

anche i criteri e vincoli di attuazione, per i quali si rimanda alla consultazione del medesimo DM. Per 

entrambe le azioni è previsto che ciascuna istituzione scolastica destinataria delle risorse di cui al 

suddetto decreto, costituisca un gruppo di lavoro, al fine di procedere con la prima fase di 

progettazione degli interventi. 

 

In riferimento all’azione 1- Next Generation Classroom, come dettagliato dal paragrafo 2.2 del “Piano 

Scuola 4.0”, “… omissis … il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 

l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i 

docenti e gli studenti.” Inoltre, “durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la comunità 

scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire nuove 

alleanze educative per costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”. 

 

Per l’azione 2 Next Generation Labs, invece, come precisato nel paragrafo 3.2 dello stesso documento, 

è evidenziato che “… il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, 

individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i 

laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e 

attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste.” “Tali spazi devono essere disegnati come un 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001355 - 26/01/2023 - VI.2 - U



   C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.: CRIS004006 
Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764 

 
 

continuum fra la scuola e il mondo del lavoro, coinvolgendo, già nella fase di progettazione, studenti, 

famiglie, docenti, aziende, professionisti, e integrandosi con i Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO)”. 

 

DECRETA 

La costituzione del gruppo di lavoro PNRR _ linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Del gruppo di lavoro fanno parte: 

 
Dirigente 
Docenti: Perna Michele, Gavazzeni Claudio, Antonio Defendi, 
Referenti di materia/settore 
Referente per la dispersione/intercultura/inclusione: Nadia Moretti 
Referente per l'orientamento: D’Addezio Silvia 
Referente INVALSI: Polledri Roberto 
Coordinatore ed. civica: Paola Gaudenzi 
Referente PTOF, RAV, PDM: Bassani Josita 
Referente accoglienza e la verticalità: Mele Francesca 
Animatore digitale: Nicola Salti 
Altri incarichi specifici: DSGA 
Referente per la comunicazione: Riccarda Gavazzi 
 

Il gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convoca in base alle necessità 
ed è presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Non si potrà prescindere dalla collaborazione 
con il DSGA per la parte amministrativo-contabile. 

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 
secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.  

Ai componenti del Gruppo di lavoro è previsto un compenso determinato in sede di definizione del 

progetto di cui all’oggetto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Roberta Mozzi 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001355 - 26/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MOZZI ROBERTA


		2023-01-27T10:53:09+0100
	ROBERTA MOZZI




